

Les Principaux indicateurs d'activité et financiers de la Banque au 30 juin 2026

Dans un contexte bancaire de plus en plus concurrentiel, notre Banque a poursuivi en 2026 sa dynamique commerciale en déployant sa stratégie fondée essentiellement sur l'intensification et la consolidation de la relation clients en anticipant sur ses besoins et attentes en matière de produits et services bancaires et une participation accrue dans le financement de l'économie en accompagnant efficacement les porteurs de projets.

Les efforts consentis, depuis des années, concentrés essentiellement sur les principales lignes métiers de la Banque, continuent de générer des résultats satisfaisants, marqués essentiellement par la consolidation des parts de marché tant sur le plan des activités de prestations de services que celles liées à l'intermédiation bancaire.

Ces performances sont perceptibles à travers l'augmentation continue des niveaux d'activités, la croissance soutenue des résultats enregistrés et le renforcement de la solidité financière de la Banque.

Cette dynamique se reflète à travers les résultats provisoires affichés par le CPA à fin juin 2026. Ainsi, l'activité a été marquée par l'évolution positive des principaux indicateurs de gestion et de performance, se traduisant par un total bilan de 3 392,8 milliards DA et un niveau de fonds propres en augmentation de 17% par rapport à la même période de l'exercice précédent.

Cette tendance à l'amélioration des principaux indicateurs de performances commerciales s'est soldée, à fin juin 2026, par un Produit Net Bancaire (PNB) de plus de 39,7 milliards DA pour un objectif annuel de l'ordre de 97,7 milliards DA, soit un taux de réalisation de 41%. Considéré comme le principal baromètre d'activité, le PNB est en progression de plus de 17% par rapport à fin juin 2025.

Cette amélioration soutenue du PNB se détermine principalement par (i) la bonne dynamique ayant caractérisé les financements à l'économie, avec un niveau d'intérêts atteignant 31,8 milliards DA (ii) la bonne performance de l'activité sur le marché financier, qui continue de maintenir un rythme de croissance soutenue, avec 8,5%, pour se situer à 19,4 milliards DA, (iii) le repli de 10% des frais financiers sur les dépôts rémunérés et (iv) l'absence de toute opération d'emprunt ou de refinancement sur le marché monétaire et interbancaire.

Parallèlement à ses résultats, notre Banque a élargi de manière satisfaisante le cercle de sa clientèle, et a été de nouveau un acteur majeur dans le domaine du financement de l'économie. Ainsi, les prêts et créances accordés à la clientèle ont progressé de 6,6%, soit 82,2 milliards DA pour atteindre 1 330,2 milliards DA, contre 1 247,9 milliards DA à fin juin 2025. Cette augmentation démontre la volonté de la Banque d'accroître ses parts de marché, ainsi que son engagement à jouer pleinement son rôle de soutien à l'économie en poursuivant une politique active de distribution de crédit.

Ces financements ont bénéficié essentiellement à la clientèle commerciale, aux professions libérales, à la PME/PMI et aux grandes entreprises. Quant aux dépôts de la clientèle, toutes natures confondues, ils ont augmenté, par rapport à juin 2025, de plus de 126,7 milliards DA et s'élèvent à 1 921 milliards DA.

En outre, il est utile de relever que la Banque continue de diversifier les sources de ses revenus à travers la promotion des produits et services offerts à la clientèle et l'intervention sur différents segments de marché, ce qui lui permet de se doter d'un portefeuille d'activité équilibré et de se prémunir, par voie de conséquence, contre le risque de concentration.

Parallèlement à ces résultats commerciaux et financiers, l'activité monétique et moyens de paiement s'est distinguée à fin juin 2026 par des performances notables, marquées par une croissance significative du nombre de cartes en circulation aussi bien pour les cartes domestiques qu'internationales, avec respectivement 15% et 24% de croissance, par rapport à juin 2025. S'agissant des transactions monétiques, celles-ci ont affiché, à leur tour, des progressions soutenues de 19% pour l'activité domestiques, pour atteindre plus de 6 millions d'opérations et 23% pour les opérations internationales, pour se situer à 171 656 opérations.

Compte tenu de l'efficacité de sa stratégie commerciale, l'activité finance islamique poursuit son développement et sa croissance, au regard des résultats probants affichés à fin juin 2026, caractérisés par (i) la poursuite pour le déploiement de nouveaux guichets bancaires et l'ouverture de nouvelles agences bancaires dédiées à l'activité, (ii) taux de bancarisation qui progresse de 58%, (iii) les dépôts clientèle ont affiché une hausse de 25% et (iv) une forte croissance des financements à l'économie qui ont atteint plus de 20,4 milliards DA (+87%).

De même, le CPA a poursuivi ses efforts soutenus de développement et de modernisation, visant à améliorer la qualité de service et les conditions de travail du personnel et d'accueil de la clientèle, moderniser les infrastructures, développer de nouveaux produits et services, numériser ses activités, améliorer l'efficacité opérationnelle et doter les structures de la Banque en équipements et mobiliers nécessaires à leurs activités. Ainsi, près d'un (1) milliard DA a été consacré à l'investissement à fin juin 2026.

Enfin et dans le cadre de ces perspectives, la Banque œuvre à consolider davantage son offre de valeur distinctive pour la qualité de service et son efficacité opérationnelle, en mettant le client au centre de ses intérêts et en plaçant ses collaborateurs au cœur de sa stratégie de croissance.

Par ailleurs, le programme économique mis en œuvre par les Pouvoirs Publics offre des opportunités de croissance et de développement favorables que notre Banque est appelée à s'adapter efficacement à cette dynamique et s'inscrire pleinement dans la nouvelle stratégie des Pouvoirs Publics dans le cadre des réformes de la sphère économique et financière.

Principaux indicateurs d'activité et financiers

1-Indicateurs d'activité

Désignation	déc-25	juin-25	juin-26	U : millions DA	
				Evolution	
				Montant	%
Crédits directs	1 302 133	1 247 901	1 330 139	82 238	6,59
dont financements islamiques	15 749	10 923	20 450	9 527	87,22
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	214 320	209 139	224 336	15 197	7,27
Engagements de garantie d'ordre des institutions financières	397 279	392 722	399 341	6 619	1,69
Engagements de financement d'ordre de la clientèle	43 663	48 030	120 271	72 241	150,41
Emplois de marché	893 433	828 095	945 091	116 996	14,13
Emplois de trésorerie (capitaux moyens)	67 781	76 970	53 609	-23 361	-30,35
Opérations de refinancement (capitaux moyens)	22 308	44 875	0	-44 875	-100,00
Total Prises de participations (en bruts)	24 082	24 086	24 289	203	0,84
Ressources Dinars	1 852 834	1 794 281	1 921 004	126 723	7,06
dont : Dépôts Finance islamique	66 348	56 484	70 786	14 302	25,32
Dépôts Devises	204 374	215 314	251 749	36 435	16,92
Ouverture de comptes clientèle	178 263	82 662	110 642	27 980	33,85
dont comptes activité islamique	25 821	8 700	13 729	5 029	57,80

2- Indicateurs Financiers

Désignation	déc-25	juin-25	juin-26	U : million DA	
				Evolution	
				Montant	%
Taux de couverture des emplois par les ressources (%)	142,6	143,2	144,421		+ 1,22 Points
Taux de transformation (%)	70,3	69,8	69,24		-(0,56) Points
Fonds propres comptables (million DA)	362 764	331 976	388 426	56 450	17,00
Total bilan (million DA)	3 215 985	3 264 155	3 392 804	128 649	3,94
Coefficient d'exploitation					
hors amortissements (%)	23,61	28,27	20,28		-(7,99) Points
y compris amortissements (%)	25,2	29,68	21,99		-(7,69) Points
Commissions / Charges de fonctionnement					
hors amortissements (%)	28,63%	36,64	31,73		-(4,91) Points
y compris amortissements (%)	26,84%	34,9	29,24		-(5,66) Points
Produits bancaires	128 002	58 599	56 504	- 2 095	-3,58
Charges bancaires	34 352	24 796	16 817	- 7 979	-32,18
Produit Net Bancaire	93 650	33 803	39 687	5 884	17,41

3- Indicateurs des moyens

Désignation	déc-25	juin-25	juin-26	Evolution	
				Montant	%
Dépenses					
-Investissement (millions DA)	2 475	878	980	102	11,62
-Fonctionnement (million DA)	22 115	9 555	8 047	- 1 508	-15,78
Effectif	4 643	4 671	4 580	- 91	-1,95
Nombre d'agences	168	167	168	1	0,60